
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 21 del Reg. 

 

Data 08.02.2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 

CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 

COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2024. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 08 del mese di FEBBRAIO alle ore 17:56 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in modalità telematica. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste, tramite piattaforma WhatsApp, il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Partecipano, tramite la medesima piattaforma, il Sig. Battaglia Marziale e la Sig.ra Bonelli 

Gessica. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la 

data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 

definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi 

gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 

ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto l’articolo 243 bis, comma 8, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che al fine di 

assicurare il prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, l'Ente è 

soggetto ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi, di cui all'articolo 243, 

comma 2, ed è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda 

individuale prevista dalla lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2;  

 

Visto l’articolo 243, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede alla lettera a) che il costo 

complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia 

stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 %; 

 

Dato atto che questo Comune, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.07.2023 ha 

deliberato l’approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 243 – bis del D.Lgs. n. 

267/2000) e, pertanto, è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a 

domanda individuale prevista dalla lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2 in misura non 

inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda 

individuale: 

 

1. SERVIZIO MENSA SCOLASTICA; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 25.05.2023, con la quale è stato 

individuato, per l’anno 2023 il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 



domanda individuale (refezione scolastica) e del trasporto scolastico nonché determinate le relative 

tariffe e contribuzioni: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

Refezione scolastica 24.000,00  33.500,00 71,64% 

Trasporto scolastico   5.000,00  32.200,00  15,53% 

TOTALE 29.000,00  65.700,00  44,14% 

 

Considerato che: 

 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 16 del 

01.03.2021 si è dato avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di refezione 

scolastica per gli alunni delle Scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Isca sullo Ionio,  

per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio dell’Unione dei 

Comuni del Versante Ionico n. 42 del 09.07.2021, è stato aggiudicato definitivamente il 

servizio di refezione scolastica con un costo per pasto individuato in € 3,34; 

 tale prezzo è rimasto sostanzialmente invariato dall’anno 2019; 

 il particolare contesto socio economico, caratterizzato da criticità derivanti non solo dagli effetti 

dell’emergenza climatica ma anche dalle ricadute economiche del conflitto internazionale in 

atto, ha comportato un considerevole aumento del costo delle materie prime, prodotti 

alimentari e carburanti in primis, stimabile in oltre € 0,70/pasto; 

 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 158 del 

19.12.2023 è stato affidato definitivamente il servizio di refezione scolastica fino al 31.05.2024 

con un costo per pasto individuato in € 4,08; 

 

Considerato l’aumento del costo per pasto e la necessità di aumentare gli stanziamenti di bilancio al 

fine di poter far fronte agli affidamenti per i successivi anni scolastici; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 

3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 



Visto inoltre l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 

Serie Generale n.303 del 30-12-2023) che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 

provvisorio sino a quella data; 

 

Visto che: 

- la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte, con il parere del 11 giugno 

2019, n. 46, rispondendo all’istanza di un Sindaco formulata ex art. 7, comma 8, L. 5 giugno 

2003, n. 131, approfondisce il complesso di norme che disciplinano la spesa per servizi 

pubblici a domanda individuale, quale componente fondamentale degli equilibri di bilancio 

degli enti locali, escludendo che ve ne sia assoggettato il servizio di trasporto scolastico per il 

quale, peraltro, vige non solo la regola di non gratuità per l’utenza, ma il principio 

dell’equilibrio ex ante tra costi e risorse a copertura; 

- la Sezione autonomie della Corte dei Conti con delibera n. 25 del 7 ottobre 2019 attraverso 

una ricostruzione del quadro normativo in materia, ha stabilito che “nell’ambito della propria 

autonomia e nel rispetto degli equilibri di bilancio, ove il Comune ne ravvisi la motivata 

necessità e vi sia un rilevante e preminente interesse pubblico ovvero il servizio debba essere 

erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiate, può decidere 

di erogare il servizio di trasporto scolastico anche gratuitamente”; 

 

Visto il decreto legge n. 126 del 29 ottobre 2019 pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 255 del 30 ottobre 

2019 recante il “reclutamento del personale scolastico e degli enti locali di ricerca e di abilitazione dei 

docenti” il quale dispone: 

- 2. ((Fermo restando quanto disposto dall'articolo)) 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

63, la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto 

degli alunni può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera 

motivata, inferiore ai costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche 

nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145.  

 

Dato atto che per l’anno 2024, il tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi di che trattasi è così 

determinato: 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

Refezione scolastica 27.600,00 60.000,00 46% 

Trasporto scolastico 5.500,00 30.700,00 18% 

TOTALE 33.100,00 100.700,00 33% 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

http://www.quotidianopa.leggiditalia.it/cgi-bin/downloader.cgi?OPERA=PK&FILE=10065474_46.pdf
http://www.quotidianopa.leggiditalia.it/cgi-bin/downloader.cgi?OPERA=PK&FILE=10065474_46.pdf
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000155985ART7,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000155985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000155985ART0,__m=document
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-04-13;63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-04-13;63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com819
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com826
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com826


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto del rilevante e preminente interesse pubblico dei succitati servizi; 

2. di approvare le tariffe e contribuzioni relative ai servizi di cui sopra per l’esercizio 2024 che, 

allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale (refezione scolastica) in misura pari al 46 %, 

e del trasporto scolastico in misura pari al 18% come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

Refezione scolastica 27.600,00 60.000,00 46% 

Trasporto scolastico 5.500,00 30.700,00 18% 

TOTALE 33.100,00 100.700,00 33% 

 

3. di dare atto che questo ente, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.07.2023 ha 

deliberato l’approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 243 – bis del D.Lgs. 

n. 267/2000) e, pertanto, è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a 

domanda individuale prevista dalla lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2 in misura non 

inferiore al 36%; 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, 

ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.  

Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

  



 

  

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2024 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 08.02.2024 

 
(con decorrenza dal 1 settembre 2024) 

 
 

Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA 
 

Fascia 
Isee 

Numero 
Figli 

Costo 1 ticket mensa 

da € 0 ad € 3000,00 1 1,50 

 2 1,30 

 3 1,20 

da € 3001,00 a € 10.000,00 1 2,90 

 2 2,40 

 3 2,20 

da € 10.001,00 a € 
15000,00 

1 3,10 

 2 2,90 

 3 2,40 

da € 15.001,00 in poi 1 3,50 

 2 3,20 

 3 2,70 

 

 

Servizio n. 2 : TRASPORTO ALUNNI 

NUMERO DI FIGLI TARIFFA MENSILE 

1° figlio € 30,00 

Dal 2° figlio in poi € 15,00 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta 
di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “SERVIZI PUBBLICI 
A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI 
GESTIONE PER L'ANNO 2024” esprime Parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
 
Isca sullo Ionio, 08.02.2024  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                f.to Dott. Antonio Borelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta 
di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “SERVIZI PUBBLICI 
A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI 
GESTIONE PER L'ANNO 2024” esprime Parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
 
Isca sullo Ionio, 08.02.2024. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                               f.to Amelia Vincenza Varano 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 858 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 13/02/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 08/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


